1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 26/2022

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Padre Luiz

Aparecido Mercurio.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Padre Luiz Aparecido
Mercurio, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser
realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 30 de novembro de 2022.

Lucas de Assis Costa

Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Luiz Mercurio nasceu em 01 de maio de 1965 no município de Sabáudia PR.

Filho do senhor Antônio Mercurio e da dona Zenaide Mingarelli Mercurio,

Padre Luiz possui as seguintes formações:

 Filosofia, formado no ano de 2004.

 Teologia, formado no ano de 2009.

A vida do Padre Luiz traz grandes inspirações para quem o conhece, de família simples, se

mudou para São Paulo com 11 anos, momento em que teve a oportunidade de frequentar a

escola, mas como os pais trabalhavam em lavoura e a escola era muito distante da sua casa o

padre abandou os estudos e foi trabalhar como boia fria, trabalhou no corte de lenhas, em

canaviais de açúcar e colhendo semente na cidade de Penápolis.

Só em 1995 retomou os estudos por incentivo de sua mãe e por anos trabalhava durante o dia e

estudava a noite.

Padre Luiz, chegou na cidade de Itaquaquecetuba no dia 15 de novembro de 1982.

Padre Luiz é sem dúvidas uma personalidade importante na cidade e na comunidade católica,

celebrando missas nos finais de semana, celebrações em funerais, atendimento a doentes e aos

fiéis, dando bênçãos em casas e veículos, é conhecido e querido.  Na pandemia ministrou missas

online, tem o dom de arrastar multidões, suas missas por Cura e Libertação é um momento único

para quem vivencia, atualmente é Pároco na Paróquia Jesus Divino Mestre e atua em 11

comunidades na cidade.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 232RMSGG1H21PSKZ
		2022-12-01T09:53:07-0300

		2022-12-01T09:53:07-0300